
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quinta-feira, 05 de junho de 2014 Ano I Edição nº 38 Pág. 1 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2014 (PMRC) 
 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que 
devido a questionamentos de possíveis proponentes em 
relação ao exigido no subitem 12.1.3, nas alíneas “f”, “g” e 
“h” que estabelecem a apresentação do CREA da 
empresa, e tendo em vista que se trata de um serviço de 
reforma, comunicamos que a pedido da secretaria 
solicitante, a apresentação do Registro no CAU – 
Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo também 
será aceito, permanecendo inalterados os demais 
dispositivos do edital. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Junho de 2014. 
 
 

Vanúbia de Cássia Oliveira 
Pregoeira Oficial 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2014 (PMRC) 
 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:40 horas do dia 17 de Junho de 2014, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 

a possível aquisição de Kit’s Alimentação, em 
atendimento a Política Nacional de Assistência Social 
com o Programa Benefícios Eventuais que têm caráter 
suplementar e provisório e são prestados aos 
cidadãos e às famílias em virtude de morte, 
nascimento, calamidade pública e situações de 
vulnerabilidade temporária; e de lanches para 
distribuição em cursos e oficinas que serão 
disponibilizadas pela municipalidade em atendimento 
a Política Nacional de Assistência Social, na sua 
demanda de qualificação profissional e crescimento 
pessoal, pela Secretaria Municipal de Assistência 
Social, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 047/2014 
(PMRC) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 05 de Junho de 2014 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Junho de 2014. 
 

Vanúbia de Cássia Oliveira 
Pregoeira Oficial 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2014 (PMRC) 

 
 
Objeto: Aquisição de peças e óleo hidráulico para ser 
aplicado na Escavadeira Hidráulica PC-160-LC-8 
Komatsu, ano 2013. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA (FILIAL) 
CNPJ: 01.631.022/0002-01 
Valor Total: R$ 1.106,76 (mil cento e seis reais e setenta 
e seis centavos). 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Junho de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quinta-feira, 05 de junho de 2014 Ano I Edição nº 38 Pág. 2 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 026/2014 (PMRC) 

 
 
Objeto: Aquisição de peças para serem utilizadas na 
manutenção da Carregadeira de Rodas Volvo L-70-D, ano 
2002.. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: LINCK MAQUINAS S.A. 
CNPJ: 92.747.492/0003-63 
Valor Total: R$ 1.751,59 (Mil setecentos e cinquenta e 
um reais e cinquenta e nove centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Junho de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 201/2014 
 

                                        O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, CONSIDERANDO A REALIZAÇÃO DA COPA DO 
MUNDO DA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE 
FUTEBOL (FIFA) DE 2014 NO BRASIL – COPA DO 
MUNDO DE 2014, DA QUAL PARTICIPARÁ A 
SELEÇÃO BRASILEIRA; 

DECRETA: 
ARTIGO 1º - Fica 

decretado, a partir do dia 12 de junho de 2014, ponto 
facultativo para todas as repartições públicas e autarquia 
municipal, uma hora antes dos jogos da Seleção 
Brasileira de Futebol. 

ARTIGO 2º - Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura 
Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 03 de 
junho de 2014. 

 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 448/2014 
 

Sumula: Inclui o servidor Felipe 
Collioni Michishita a portaria 376/2014 que dispõe 
sobre a criação, atribuições e funcionamento da 
comissão de recebimento de materiais, conforme 
prevê a Lei Federal n° 8.666, de 21/06/1993, no âmbito 
da Administração Pública do Município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, 
 

Considerando a necessidade de 
disciplinar, no âmbito Administração Pública do Município 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, sobre a criação, as 
atribuições e o funcionamento da comissão de 
recebimento de materiais. 

Considerando o disposto no art. 15, §8° 
da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993; 

RESOLVE: 
 

ART. 1° Incluir FELIPE COLLIONI 
MICHISHITA, servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura á portaria 376/2014 a qual dispõe 
sobre a criação, atribuições e funcionamento da comissão 
de recebimento de materiais conforme prevê a lei federal 
8.666 de 21 de junho de 1993. 

 

Membro 
Felipe 
Collioni 
Michishita 

CPF: 
048.059.519-
40 

Secretaria 
Municipal de 
Educação e 
Cultura 

 

A presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 
em contrário. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 04 (quatro) dias do 
mês de junho de 2.014 (dois mil e quatorze). 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quinta-feira, 05 de junho de 2014 Ano I Edição nº 38 Pág. 3 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 
SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

008/2014 
 

CONTRATADA: RHS CONTROLS – RECURSOS 
HÍDRICOS E SANEAMENTO LTDA – EPP CNPJ 
11.971.854/00010-31 
 
OBJETO: Construção de um reservatório metálico 
cilíndrico de fundo apoiado com capacidade para 500m³, 
de água tratada para consumo humano, instalação da 
hidráulica no reservatório e medidor de vazão com 
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, 
de acordo com projeto cadastrado no Conselho regional 
de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo, 
ART nº 9221220140161913; 
Execução da base de apoio e fixação do reservatório, 
inclusive fundações profundas em concreto armado, com 
fornecimento de materiais e mão de obra e equipamentos, 
conforme projeto cadastrado no Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo, ART nº 
9221220140119486, 
Instalação e operação de estação pitométrica em 
tubulação e, carga, com medição de vazão e pressão e 
determinação das respectivas curvas de perfiz de 
velocidade; 
Execução de Monitoramento de vazão e pressão por 
processo pitométrico, incluindo determinação dos perfis 
de velocidade das adutoras e redes de distribuição 
utilizando Data Logger com leituras contínuas superiores 
há 48 horas, visando à calibração do macromedidor.  
 
VALOR: R$ 470.437,48 (quatrocentos e setenta mil 
quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta e oito 
centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 1751200171026 – 
4.4.90.51.00.00 
Fonte de Recursos: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício 
Corrente. 
 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 02 de junho de 
2014. 
 
ASSINARAM: Francisco Carlos Molini pela Contratante e 
Ariel Accorsi pela Contratada. 
 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2014-06-05T15:10:48-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




